2一、国家关于深化整合共享的顶层要求

习近平（2019.03.19）  中央全面深化改革委员会第七次会议

会议指出：

深化公共资源交易平台整合共享，要坚持应进必进、统一规范、公开透明、服务高效原则，加

快推进平台交易全覆盖，完善分类统一的交易制度规则、技术标准、数据规范，创新交易监管体

制，推动公共资源阳光交易，着力提高公共资源配置效率和公平性。

会议审议通过了《关于深化公共资源交易平台整合共享的

指导意见》（国办函〔2019〕41号）

3二、全面进入数字化、智能化时代

人工
智能

Artificial
Intelligence

区块链

Blockchain

云计算

Cloud
Computing

大数据

Big Data

5G

5 Generation

4三、全面进入数字化、智能化时代

01
“智惠交易”

02
“智汇服务” 03

“智慧监管”

目 录
Contents

智“惠”交易

智“汇”服务

智“慧”监管

61、“不见面”式“自助交易”

文 件 电 子 化

标 书 在 线 传

开 标 不 见 面

专 家 异 地 评

结 果 快 递 送

过 程 全 留 痕

不见面开标
1.0

不见面交易
2.0

掌上交易
3.0

71、“不见面”式“自助交易”

82、“智能化”的“辅助评标”

92、“智能化”的“辅助评标”

103、“多维化”的“BIM评审”

A公司投标方案 B公司投标方案

时间轴

11l BIM案例：湖南省BIM评标

《湖南省住房和城乡建设厅关于在建设领域全面应用BIM技术的通知》

（湘建设〔2016〕146号）

目标：在2018年底前 ， 新建政府投资的医院、学校、文

化、体育设施、保障性住房、交通设施、水利设施、标准厂房、

市政设施等工程采用BIM技术，社会资本投资额在6千万元以上

（或2万平方米以上）的建设项目采用BIM技术 ， 设计、施工、

房地产开发、咨询服务、运维管理等企业基本掌握BIM技术。

2020年底 ， 90%以上的新建项目采用BIM技术，设计、施工、

房地产开发、咨询服务、运维管理等企业全面普及BIM技术。

12l BIM案例：湖南省BIM评标

模型评审、进度评审、场布评审、工艺评
审、资金资源评审、直接费评审

施工BIM辅助评标系统
外观评审、漫游评审

设计BIM辅助评标系统
2017年湖南省公共资源交易中心完成了

工程建设电子招投标系统的招标工作，将BIM

技术与评标系统相融合，打造全国先进的BIM

评标系统。

BIM技术的推广与应用，极大地促进了

招投标管理的精细化程度和管理水平，在招投

标过程中，招标方根据BIM模型可以编制准确

的工程量清单，达到清单完整、快速算量、精

确算量，有效地避免漏项和错算等情况，最大

程度地减少施工阶段因工程量问题而引起的纠

纷。投标方根据BIM模型快速获取正确的工程

量信息，与招标文件的工程量清单比较，可以

制定更好的投标策略。

134、“大数据”的“智惠撮合”

标签文本分析

对投标人/竞买人和项目
进行画像

公告信息、中标信息、
投标信息、企业信息等

 投标人A
当项目新发布公告时，可精准
推荐给潜在投标/竞买人。

 投标人B

 投标人C

精准推荐

• 邀请算法

144、“大数据”的“智惠撮合”

根据采购需求和招标人/采

购人购买习惯标签

把优质的投标人/供应商推

荐给招标人/采购人做选择

采购人精准邀请

154、“大数据”的“智惠撮合”

同类项目自动列出

• 聚类算法

供应商精准投标参考历史同类项目中标价，竞争度，下浮率

目 录
Contents

智“惠”交易

智“汇”服务

智“慧”监管

171、“自证清白”的“见证服务“

自证清白

数据真
实

内控绩
效

智慧监管

l 依托公共资源交易平台电子系统及时在线下达指令，实现市场主体、中介机构

和交易过程信息全面记录、实时交互，确保交易记录来源可溯、去向可查、监

督留痕、责任可究。

区块链、

公证平台

18l 案例：宁夏公共资源交易“数字见证”系统

192、“实景仿真”式“场地管理“

智能引导 智能调度 智能监控 智能控制 智能操作

目 录
Contents

智“惠”交易

智“汇”服务

智“慧”监管

211、“协同化”+“监管”

与招投标各
行政监督部

门联动

省、市、
县三级
纵向协

同

工程项目
全周期协

同

横向到边

纵向到底

协同监管

市场主体 行业部门 管理部
门

监察审计

l 推进公共资源交易服务、管理与监督职能相互分离，探索推进公共资源交易综合监管。

l 各地区公共资源交易平台整合工作牵头部门要会同……形成监管权力和责任清单并向社会公开。

l 建立健全投诉举报接收、转办、反馈工作机制，……实现部门协同执法、案件限时办结、结果主动反馈。

l 加大信息公开力度，加快推进公共资源交易全过程信息依法公开。畅通社会监督渠道……

221、“协同化”+“监管”

1、发改立项审批平台对接
2、招标投标交易系统对接

3、施工现场监管对接

4、审计决算、竣工验收对接

23l 案例：江苏省“e路阳光”

242、“大数据”+“监管”

MySQL

HBase

HDFS

数据规范标准

数据自动
清洗

人工核对
修正

数据治理

EDI数据
抽取

机器学习

数据建模

算法模型

数据应用数据源 数据仓库

大数据处理方法

工程建设

政府采购

产权交易

土地交易

互联网数据

网页

移动端

领导驾驶舱

大屏展示

专题报告

对外API

252、“大数据”+“监管”

03 基准指标（15+）
①中标人与招标人亲密度
②异标段机器码雷同
③同标段IP雷同
④投标单位异常
⑤投标单位异常
... ...

01触发指标（4+）

①同标段文件制作机器码雷同
②同标段文件创建标识码雷同
③同标段清单加密锁雷同
④招标质疑

02 核心指标（1+）
抱团亲密度

04 立项指标（15+）
①招标文件异常
②审批流程逆行
③审批环节混乱
④估算金额核减率... ...

05其他扩展指标
指标可扩展，参数、权重可调，
可应用于不同地域、不同场景

超60分预警

262、“大数据”+“监管”

27l 案例：安徽芜湖  芜瑕串通投标犯罪研判模型

282、“区块链”+“监管”

区块链+
电子证照库

区块链+
远程异地评标

区块链+
公共资源信用

区块链+
跨部门协同监管

区块链+
数字见证

区块链+
金融服务支撑

29l 区块链+跨部门协同监管

 基于区块链智能合约特点，将行业内不同部门之间的信息，在联盟链内进行传播、验证与执行。